

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
Odbor verejného obstarávania
Limbová 2, 837 52 Bratislava

- **Všetci známí záujemcovia**

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/linka	Bratislava
	Z064198-2021	Ing. Ichnatoliová/02 59373289	13.07.2021

Vec

Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 3 - odpoveď

Dňa 12. 07. 2021 bola Verejnému obstarávateľovi doručená žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov na zákazku:

Názov zákazky:	Nákup kitov na RT – qPCR detekciu COVID-19
Vestník VO č.:	134/2021 - 07.06.2021, 28872 - MST
Európsky vestník:	2021/S 107-279626, 04.06.2021

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie poskytujeme nasledovné vysvetlenie súťažných podkladov:

Otázka č. 1:

V časti B.1 Opis predmetu zákazky sa uvádza:

„Jedná sa o zabezpečenie nákupu 250 kusov kitov na RT-qPCR detekciu COVID-19 na vykonanie 250 000 reakcií...“

Nami ponúkaný predmet zákazky obsahuje 2605 kitov, pričom jedno balenie obsahuje 96 testov. Obsah nami ponúkaného predmetu zákazky je bežne využívaný v klinickej praxi a podľa nášho názoru nemá v žiadnom prípade vplyv na kvalitu, rýchlosť, technické vlastnosti, či požadovaný dizajn testu predmetu zákazky, ktorú požaduje od uchádzačov predložiť verejný obstarávateľ. Zároveň by sme radi poukázali na základe nami uvedených skutočností na fakt, že takýmito parametrami disponujú viacerí dodávatelia diagnostických súprav na trhu, ktorých účasť by však takýmto nastavením parametrov zo strany verejného obstarávateľa bola vylúčená, čo podľa nášho názoru taktiež v rámci trhu medzi dodávateľmi môže vykazovať znaky diskriminácie.

Aj napriek zverejnenej odpovedi by sme sa radi opýtali verejného obstarávateľa či naďalej trvá na svojej odpovedi a teda, či je potrebné, aby uchádzač predložil do ponuky iba predmet zákazky,

ktorého balenie obsahuje 250 ks kitov na RT-qPCR detekciu COVID-19 na vykonanie 250 000 reakcií?

Odpoveď č. 1:

Vzhľadom na skutočnosť, že súťažné podklady boli predmetom prvej ex-ante kontroly zo strany nadriadeného kontrolného orgánu a boli v aktuálnom znení odsúhlasené k vyhláseniu verejného obstarávania, ako aj vzhľadom na skutočnosť, že počet 250 ks na zabezpečenie min 250 000 reakcií je nastavený ako záväzný projektový indikátor, nie je zo strany verejného obstarávateľa možné z hľadiska časového harmonogramu realizácie aktivít projektu meniť opis predmetu zákazky v žiadnom z parametrov špecifikovaných v dokumentácii k verejnému obstarávaniu. Verejný obstarávateľ zdôrazňuje, že podmienky definované schváleným projektom (Zmluvou o nenávratnom finančnom príspevku) sú pre neho záväzné.

Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ trvá na predložení ponuky, ktorá bude spĺňať opis predmetu zákazky uvedený v dokumentoch vo verejnom obstarávaní.

Otázka č. 2:

V časti B.1 Opis predmetu zákazky v časti „.....Kit obsahuje špecifické primery a sondy na detekciu SARS-CoV-2 vírusu v qPCR reakcií a má spĺňať nasledovné:“ sa uvádza:

„kit umožňujúci prídanie aspoň 5 µL testovanej vzorky“

Nami ponúkaný predmet zákazky umožňuje prídanie 4 µL testovanej vzorky. Množstvo testovanej vzorky určuje každý výrobca na základe validácie a certifikácie diagnostickej súpravy.

Radi by sme sa opýtali verejného obstarávateľa či bude akceptovať ponuku predloženú uchádzačom na kit, ktorý umožňuje prídanie 4 µL testovanej vzorky?

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ bude akceptovať iba ponuku, ktorá bude spĺňať opis predmetu zákazky uvedený v dokumentoch vo verejnom obstarávaní a to z dôvodu, ktorý je uvedený v odpovedi č. 1 tohoto listu.

Vzhľadom na to, že vysvetlením nedošlo k žiadnej zmene v dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky, verejný obstarávateľ nepredlžuje lehotu na predkladanie ponúk.

S úctou

Ing. Ondrej Kuruc, PhD., v. r.
riaditeľ
Odbor verejného obstarávania